
AREA GIOVANI E LAVORO
SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 97   del  16/10/2025

OGGETTO

Approvazione del Bando pubblico di selezione per l’ammissione al Corso 
gratuito di  Lingua Spagnola, nell’ambito del Progetto Europe Direct

1



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

PREMESSO CHE:

 la Rappresentanza in Italia della Commissione Europea ha approvato il  progetto 
presentato dal Comune di  Napoli  per la selezione di strutture idonee ad ospitare 
centri pubblici di informazione appartenenti alla Rete europea “Europe Direct” per il 
periodo 01/05/2021 – 31/12/2025;

 a seguito di Avviso pubblico  sono stati individuati i soggetti partner del Centro Europe 
Direct  del  Comune  di  Napoli  per  la  gestione  del  precitato  Progetto  Centro  Europe 
Direct;

 tra questi la Noi@Europe ETS è  stata individuata quale partner del Comune di Napoli, 
sottoscrivendo con il predetto Ente un accordo avente per oggetto le attività  svolte e da 
svolgere per le annualità  2024/2025;

 il Piano Annuale di Comunicazione relativo all’annualità  2025 per il Progetto Europe 
Direct  prevede  l’organizzazione  di  un  “Workshop  di  lingue  europee/tandem  di 
conversazione”;

 con  Disposizione  del  Direttore  Generale  n.  22  del  28/02/2025  si  è  proceduto 
all’aggiornamento delle funzioni delle Aree Gabinetto del Sindaco e Giovani e Lavoro; in 
particolare è  stata assegnata al Servizio Politiche Giovanili, incardinato nell’Area Giovani 
e  Lavoro,  la  funzione  “Promozione  della  cittadinanza  europea  attiva  e  informata, 
gestione  del  Progetto  Centro  Europe  Direct  –  EDIC  cofinanziato  dalla  Commissione 
Europea”, precedentemente di competenza del Servizio Promozione della Città , Progetti 
Internazionali e Unesco;

 il Corso di Lingua Europea menzionato nel Piano Annuale di Comunicazione 2025 risultava 

già pianificato e presentato dalla  Noi@Europe ETS al precedente Servizio che deteneva le 
funzioni di  gestione del Progetto Centro Europe Direct, e che veniva trasmesso al Servizio 
Politiche Giovanili con prot. PG/2025/206181 del 05/03/2025.

CONSIDERATO CHE

 occorre  dare  inizio  alle  attività  progettuali  previste  dal  Bando  di  selezione  per 
l’ammissione al Corso gratuito di Lingua Spagnola ed occorre, pertanto, selezionare 
giovani utenti interessati ad acquisire le competenze di base per l’elaborazione e la 
gestione  di  progetti  finanziati  dall’Unione  Europea,  come  previsto  dalle  attività 
progettuali;

ATTESTATO CHE:

 ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’articolo 4 comma 41 
della  Legge  190/12,  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitti  di 

2

mailto:Noi@Europe
mailto:Noi@Europe


interesse  né  tantomeno  ipotesi  di  situazione  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, così come peraltro sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento 
dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli,  adottato  dall’Ente  con  DGC  n.69  del 
01/03/2024, tali da impedire l’adozione del presente provvedimento;

 ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del  
Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è la Funzionaria del Servizio 
Politiche Giovanili dott.ssa Valentina Tamburrelli;

 l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 
dell’attività  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267  del 
18/8/2000  e  dell’art.  147  bis,  comma  1,  del  citato  Decreto,  come  modificato  e 
integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e 
degli artt. 13, comma 1, lettera B, e 17, comma 2, lettera A, del Regolamento del 
Sistema Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 
28/2/2013 modificato con DCC 49 del 11/07/2018;

 il presente provvedimento non contiene dati personali, né dati sensibili.

VISTI:
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la Legge 241/1990;
- la Disposizione Dirigenziale n.22 del 28/02/2025.

VISTI, ALTRESÌ: 

-  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 
approvato  per  il  triennio  2025-27,  alla  Sezione  2  -  Valore  Pubblico,  Performance  e 
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.

ATTESTATO ALTRESI’  CHE:

-  il presente provvedimento non rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, 
co.1, del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una 
volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione 
“Amministrazione” del sito del Comune di Napoli. 

D I S P O N E

1. Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 
il relativo allegato (A), il Bando di selezione per l’Ammissione al Corso gratuito 
di Lingua Spagnola;

2. Stabilire  che i  soggetti  interessati  dovranno presentare  le  proprie  candidature, 
secondo l’ allegato all'Avviso, entro e non oltre il 28.10.2025.

3. Precisare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

3



4. Dare la massima diffusione dell'Avviso Pubblico, anche mediante pubblicazione 
sul  portale  web  del  Comune  di  Napoli  www.comune.napoli.it      alla  sezione 
dedicata al progetto Europe Direct e nella sezione Giovani e lavoro;

Si allega quale parte integrante del presente atto:

 Bando Pubblico per corso di Lingua Spagnola;

                       
              il Dirigente del Servizio politiche Giovanili
                     Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii.  
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs.  
82/2005.

4

http://www.comune.napoli.it/

		2025-10-16T08:59:20+0000
	Fabio Di Dato




